
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 370,488 206,244 164,244

1.지방교육행정기관이전수입 370,488 206,244 164,244

1.교육비특별회계전입금수입 370,488 206,244 164,244

1.교육비특별회계전입금 370,488 206,244 164,244

1.학교운영비전입금 209,065 206,244 2,821
초등학교 표준학교운영비 : 1,394,000원 * 1교

 =
1,394,000

유치원 표준학교운영비 : 1,427,000원 * 1교 = 1,427,000

2.목적사업비전입금 161,423 0 161,423
(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력 인건비

 : 1,926,000원 * 1교 =
1,926,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력 인건비

 : 16,291,000원 * 1교 =
16,291,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연 실천학교 운영비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 688,000원 * 1

교 =
688,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 150,000원 * 1

교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험 학습비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)미래교실교사역량강화지원비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 10,285,000

원 * 1교 =
10,285,000
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(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간교

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교실이음활동비 : 1,140,000원 * 

1교 =
1,140,000

(성립전_1추)교실이음활동비 : 2,780,000원 * 

1교 =
2,780,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 650,000원 

* 1교 =
650,000

(성립전_1추)교실이음활동비 : 540,000원 * 1

교 =
540,000

(성립전_1추)교실이음활동비 : 270,000원 * 1

교 =
270,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

4,176,000원 * 1교 =
4,176,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)인성교육 운영학교 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)수업나눔실천교사제 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 사업비 : 

3,528,000원 * 1교 =
3,528,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 60,000

원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 조성사업비 : 

76,000,000원 * 1교 =
76,000,000

(성립전_1추)예술이음-지평을 물등이다 사업비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)지구를 위한 애쓰지 운영비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 720,000원 * 

1교 =
720,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)학글책임교육방학캠프 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 16,138 14,640 1,498

1.학부모부담수입 14,540 14,540 0

1.수익자부담수입 14,540 14,540 0

1.급식비 14,540 14,540 0

1.급식비 14,040 14,040 0

2.우유급식비 500 500 0

2.행정활동수입 1,598 100 1,498
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1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료 120 0 120 학교시설사용료 : 120,000원*1회= 120,000

2.기타행정활동수입 1,478 100 1,378

1.이자수입 1,325 100 1,225

1.이자수입 1,325 100 1,225 이자수입 : 1,225,000원*1식= 1,225,000

2.기타행정활동수입 153 0 153

1.기타행정활동수입 153 0 153 지난년도 지출반납금 : 42,760원*1건= 43,000

법인카드포인트 : 61,690원*1건= 62,000

수도광열비 : 48,000원*1건= 48,000

3.기타수입 1,227 1,500 -273

1.전년도이월금 1,227 1,500 -273

1.순세계잉여금 1,227 1,500 -273

1.순세계잉여금 1,227 1,500 -273

1.순세계잉여금 1,227 1,500 -273 순세계잉여금 : -273,060원*1식= -273,000

세입합계 387,853 222,384 165,469
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1.인적자원 운용 6,350 6,290 60

1.교직원 복지 및 역량강화 6,350 6,290 60

1.교직원역량강화 3,790 3,790 0

1.[초]직무연수 3,790 3,790 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0

2.교직원복지 2,560 2,500 60

1.[초]교직원문화행사 2,560 2,500 60

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 510 450 60 행사용품구입 : 30,000원*2명= 60,000

3.일반업무추진비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 45,000 40,162 4,838

1.급식 관리 15,540 15,540 0

1.학교급식운영 15,540 15,540 0

1.[초]우유급식비 500 500 0

1.우유급식비 500 500 0

2.[초]비조리교급식비 15,040 15,040 0

1.전출금 15,040 15,040 0

2.보건관리 20,656 17,340 3,316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,070 4,020 4,050

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

3.[초]보건실운영 7,200 3,650 3,550

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 760 700 60
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 20,000원

*3종=
60,000

4.비품구입비 5,490 2,000 3,490
(성립전_1추)보건실기구확충구입비 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000
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보건실기구확충구입비 : 490,000원*1회= 490,000

(성립전_1추)보건실기구확충구입비 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

4.[국고][초]학교흡연예방실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교육운영비 : 46,000원*5종= 230,000

(성립전_1추)재료비 : 15,000원*18명= 270,000

2.학교환경위생관리 12,586 13,320 -734

1.[초]먹는물관리 2,446 2,530 -84

1.일반수용비 2,446 2,530 -84 정수기 유지관리비 : -84,000원*1식= -84,000

2.[초]공기질측정 6,490 6,490 0

1.일반수용비 6,490 6,490 0

3.[초]방역관리 2,600 3,800 -1,200

1.일반수용비 600 1,800 -1,200 수목 방제 : -600,000원*2회= -1,200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]생태전환교육 550 0 550

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지 8,804 7,282 1,522

1.교육복지우선 1,650 0 1,650

1.[초]교육복지사업 운영비 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)교육복지운영비 : 130,000원

*5회=
650,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

2.학생복지운영 7,154 7,282 -128

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 6,854 6,982 -128

1.교육운영비 6,854 6,982 -128 교과서구입(경) : -128,000원*1식= -128,000
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3.기본적 교육활동 84,420 60,086 24,334

1.교과 활동 66,850 43,242 23,608

1.교과활동지원 32,174 15,584 16,590

1.[초]학습준비물구입 954 1,080 -126

1.학습준비물 954 1,080 -126 학습준비물구입(경) : -126,000원*1회= -126,000

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

3.[초]보충과정운영 364 364 0

1.운영수당 364 364 0

4.[초]기초학력지도 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540 교육용소모품구입 : -540,000원*1회= -540,000

5.[초]교과보충프로그램운영비 4,176 0 4,176

1.운영수당 3,840 0 3,840 (성립전_1추)강사비 : 3,840,000원*1교= 3,840,000

2.교육운영비 336 0 336 (성립전_1추)교육운영비 : 112,000원*3명= 336,000

6.[초]수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 0 700 -700 맞춤형학습 강사비(경) : -700,000원*1식= -700,000

3.교육운영비 3,600 2,900 700 교육운영비(경) : 700,000원*1식= 700,000

4.일반업무추진비 500 500 0

7.[초]수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 875 1,400 -525 맞춤형학습 강사비(경) : -525,000원*1식= -525,000

2.교육운영비 4,125 3,600 525 교재교구 구입비(경) : 525,000원*1식= 525,000

8.[초]두드림학교운영비 2,500 0 2,500

1.기타수당 900 0 900 (성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*30회= 900,000

2.운영수당 1,120 0 1,120 (성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*20회= 700,000

(성립전_1추)상담강사비 : 105,000원*4회= 420,000

3.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)교재교구구입비 : 30,000원*3

명*2회=
180,000

(성립전_1추)의복구입비 : 150,000원*2회= 300,000
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9.[초]교과서밖역사문화탕방 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)체험비및입장료 : 32,300원*5

종*2회=
323,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*7명

=
77,000

10.[초]교육과정속꿈이야기 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)임차료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*18명*2회= 288,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*18명*2회= 108,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*18회= 360,000

(성립전_1추)예비비 : 44,000원*1회= 44,000

11.[초]미래교실교사역량강화지원 580 0 580

1.운영수당 220 0 220 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 186 0 186 (성립전_1추)운영비 : 93,000원*2회= 186,000

3.목적사업업무추진비 174 0 174 (성립전_1추)협의회비 : 87,000원*2회= 174,000

12.[초]인성교육운영학교 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)도서출판 : 165,000원*2식= 330,000

(성립전_1추)인성교육활동비 : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*3회= 60,000

(성립전_1추)차량비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*3회

=
33,000

(성립전_1추)운영비 : 77,000원*1회= 77,000

13.[초]수업나눔실천교사제 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입비 : 30,000원*10권= 300,000

(성립전_1추)운영비 : 50,000원*4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

14.[초]예술이음 지평을 물들이다 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,520 0 2,520 (성립전_1추)강사비 : 2,520,000원*1회= 2,520,000

2.교육운영비 3,070 0 3,070 (성립전_1추)차량임차료 : 200,000원*2회= 400,000
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(성립전_1추)출판비 : 20,000원*60권= 1,200,000

(성립전_1추)운영비 : 245,000원*6회= 1,470,000

3.목적사업업무추진비 410 0 410 (성립전_1추)협의회비 : 41,000원*10회= 410,000

15.[초]한글책임교육바학캠프 600 0 600

1.운영수당 540 0 540 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*18회= 540,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)교재비 및 운영비 : 15,000원

*2종=
30,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10회= 30,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 4,500 3,800 700

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)교육활동비 : 140,000원*5회= 700,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 1,000 -400 체험비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 400 0 400 악기구입비 : 400,000원*1회= 400,000

5.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.선택 교과활동 3,920 0 3,920
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1.[초]교실이음 3,920 0 3,920

1.교육운영비 3,920 0 3,920
(성립전_1추)교육운영비 : 2,780,000원*1

교=
2,780,000

(성립전_1추)교육운영비 : 1,140,000*1교= 1,140,000

7.유치원 교과활동 22,816 20,418 2,398

1.[초]교과운영 20,358 20,358 0

1.기간제근로자인건비 990 990 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 1,000 1,040 -40 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

창의로봇활동강사료 : -640,000원*1명= -640,000

4.교육운영비 11,873 13,983 -2,110 학부모운영물품비 : -100,000원*3회= -300,000

교육활동집제작비 : -210,000원*1회= -210,000

환경구성물품 : -100,000원*6회= -600,000

행사용품,활동재료비 : -100,000원*10회= -1,000,000

5.학습준비물 1,800 1,800 0

6.학생복지비 95 95 0

7.일반업무추진비 50 50 0

8.비품구입비 4,150 2,000 2,150
유치원교육환경개선물품구입 : 215,000원

*10종=
2,150,000

2.[유]누리과정지원비(교육과정) 1,588 0 1,588

1.교육운영비 1,588 0 1,588
(성립전_1추)교육물품구입비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 688,000원

*1회=
688,000

3.[유]교직원복지비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

4.[유]교실이음활동비 810 0 810

1.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)교시이음활동비 : 540,000원

*1학급=
540,000

(성립전_1추)교시이음활동비 : 270,000원

*1학급=
270,000

2.창의적 체험활동 17,570 16,844 726

1.자율활동 5,800 5,300 500
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1.[초]학생회활동지원 1,500 1,000 500

1.학생복지비 1,500 1,000 500 학생회활동지원 : 500,000원*1식= 500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 350 0 350 강사수장(경) : 350,000원*1식= 350,000

2.교육운영비 2,150 2,500 -350 체험비(경) : -300,000원*1회= -300,000

운영물품비(경) : -50,000원*1회= -50,000

2.현장체험학습활동 8,344 7,744 600

1.[초]수학여행 3,194 2,594 600

1.교육운영비 3,194 2,594 600 (성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)숙박비 : 55,000원*3명= 165,000

(성립전_1추)체험료 및 입장료 : 35,000원

*1회=
35,000

2.[초]현장학습 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

3.진로활동 3,426 3,800 -374

1.[초]진로체험활동 3,426 3,800 -374

1.교육운영비 3,426 3,800 -374 진로체험의 날 체험비 : -374,000원*1회= -374,000

4.선택적 교육활동 53,764 18,756 35,008

1.방과후학교 운영 42,176 10,824 31,352

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]교과프로그램 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.돌봄교실운영 10,264 2,564 7,700

1.[초]돌봄교실운영 10,264 2,564 7,700

1.교육운영비 10,264 2,564 7,700
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 50,000원

*18명=
900,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 175,000원

*2회=
350,000
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(성립전_1추)간식비 : 4,000,000원*1학기= 4,000,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*18명*10일= 1,440,000

(성립전_1추)수업및학습용품 : 175,000원

*2회=
350,000

(성립전_1추)수업및학습용품 : 110,000원

*6회=
660,000

3.유치원방과후과정운영 29,712 6,060 23,652

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교육물품구입비 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

4.[유]유치원방과후과정운영비 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)교육물품구입비 : 720,000원

*1회=
720,000

5.[유]유치원 방과후 전담사 인건비 19,532 0 19,532

1.기간제교원인건비 17,606 0 17,606 (성립전_1추)인건비 : 16,290,100원*1명= 16,291,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,926 0 1,926
(성립전_1추)4대보험료 : 1,925,280원*1명

=
1,926,000

2.독서활동 7,588 7,588 0

1.독서활동운영 7,588 7,588 0

1.[초]도서구입 5,410 5,410 0

1.도서구입비 5,410 5,410 0

2.[초]도서관운영 2,178 2,178 0

1.교육운영비 2,178 2,178 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 344 3,656
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1.다문화교육운영 4,000 344 3,656

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 344 3,656

1.운영수당 1,860 200 1,660 강사수당(학) : -100,000원*2회= -200,000

기초학습지원강사비 : -490,000원*1식= -490,000

(성립전_1추)기초학습지원강사비 : 35,000

원*60회=
2,100,000

(성립전_1추)다문해이해교육강사비 : 

50,000원*5시간=
250,000

2.교육운영비 1,740 144 1,596 운영물품구입(학) : -144,000원*1회= -144,000

(성립전_1추)기초학습지원교재및재료비 : 

27,000원*2회=
54,000

(성립전_1추)다문화이해교육체험비 : 

7,000원*18명=
126,000

(성립전_1추)다문화이해교육운영비 : 

3,000원*10명*2회=
60,000

다문화이해교육운영비 : -60,000원*1식= -60,000

사제동행프로그램운영비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)사제동행프로그램교재및재료

비 : 45,000원*18명=
810,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

5.교육활동 지원 114,590 19,930 94,660

1.교무업무 운영 5,875 5,875 0

1.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.[초]교무학사운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 500 0 500

고대수 2023년 07월 25일 15시 04분 11초 12 전라북도교육청 광활초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

40,000원*6학급*2회=
480,000

(성립전_1추)학교폭력예방 교내행사비 : 

20,000원*1회=
20,000

3.학습지원실 운영 24,840 11,055 13,785

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 24,740 10,955 13,785

1.[초]학교정보화지원 10,955 10,955 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 4,875 4,875 0

3.비품구입비 4,496 4,496 0

2.[초]무선망 구축사업 10,285 0 10,285

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 250,000원*5

실=
1,250,000

2.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_1추)무선망AP구입비 : 1,807,000

원*5개=
9,035,000

3.[초]스마트칠판보급사업 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판구입비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

4.교육여건 개선 83,375 3,000 80,375

1.교육환경개선 83,375 3,000 80,375

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]미래형도서관조성사업 80,375 0 80,375

1.일반수용비 47,000 0 47,000
(성립전_1추)소규모수선공사비 : 

47,000,000원*1식=
47,000,000

2.비품구입비 33,375 0 33,375 비품구입비 : 875,000원*5종= 4,375,000

(성립전_1추)비품구입비 : 2,900,000원*10

종=
29,000,000

6.학교 일반운영 83,729 75,660 8,069

1.학교기관 운영 34,344 32,640 1,704
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1.부서기본운영 21,570 21,570 0

1.[초]교장실운영 6,030 6,030 0

1.일반업무추진비 3,030 3,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,020 15,020 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,220 11,220 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 520 520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 12,774 11,070 1,704

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,680 3,680 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,554 4,850 1,704

1.일반수용비 6,554 4,850 1,704 소규모수선비 : 1,704,000원*1식= 1,704,000

시설소모품구입비 : -373,000원*1식= -373,000

놀이시설점검용역료 : 373,000원*1식= 373,000

3.[초]유치원운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 47,525 41,160 6,365

1.학교시설장비유지 47,525 41,160 6,365

1.[초]공공요금및제세공과금 18,804 17,180 1,624

1.전기요금 12,184 10,560 1,624 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000
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2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.[초]시설관리용역 8,061 4,748 3,313

1.일반수용비 8,061 4,748 3,313 소방시설관리용역료 : -3,000원*1식= -3,000

전기안전관리용역료(경) : -212,000원*1식

=
-212,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 : 

3,528,000원*1식=
3,528,000

3.[초]시설일반관리 15,452 13,952 1,500

1.기간제근로자인건비 3,780 3,780 0

2.일반수용비 11,072 9,572 1,500 각종 수수료 : 102,000원*10월= 1,020,000

폐기물처리비 : 48,000원*10종= 480,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

5.[초]당직관리 3,528 3,600 -72

1.일반수용비 3,528 3,600 -72 무인기계경비용역료 : -72,000원*1식= -72,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 유치원예비비 : -500,000원*1원= -500,000
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초등예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 387,853 222,384 165,469
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